第 108 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和７年７月１４日（月）１５：００～１６：１５

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），高塚，辻村，

宇都宮，長谷川，三橋，外山，臼井，今村，藤村，小林恵，天野，並川，阿部剛，渡邉，金

子史代，種田，菖蒲川，藤木，忰田，冨永，金子，中野，榛沢，小林隆，林，星井，

吉田，植木雄志，八木，谷地田，大橋，庭野，佐竹，

鈴木浩史（敬称略）

欠席者：齋藤，柳村，江川，今井（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

31 名 5 名 2 名 4 名 男 29 女 9 38 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員
演目：＜第 71 回医学系大学倫理委員会連絡会議報告 臨床研究法改正について＞

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 7 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］教育学部 1 件，保健学科(卒業研究)2 件，看護部 3 件

［条件付承認件数］工学部 8 件，教育学部 5 件(卒業研究 4 件含む)，創生学部 1 件，

保健学科 3 件

［再提出］工学部 1 件，教育学部(卒業研究)1 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0109 横野 知江 条件付
健常人を対象とした睡眠時腹臥位における姿勢の経時

的モニタリング方法の検討

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0110 正道 隆介 条件付
原発性副甲状腺機能亢進症における術後低カルシウ

ム血症予測因子に関する検討

2025-0111 山本 卓 条件付
SGLT2 阻害薬による尿細管病変 Armanni-Ebstein 病変へ

の関与および臨床的影響を調査する観察研究

2025-0112 寺井 崇二 条件付 内視鏡スコープチャンネル内の清浄度調査に関する研究

2025-0113 鳥谷部 真一 条件付
臨床倫理コンサルテーションの導入および効果の検

証

2025-0114 古谷 健太 条件付
全身麻酔時のオピオイドの必要量はレミマゾラムとプロポ

フォールで異なるか？

2025-0115 渡邊 裕美 条件付
筋痛性脳脊髄炎/慢性疲労症候群（ME/CFS）の機能評価

のための質問票 FUNCAP の日本語版作成

2025-0116 柿田 明美 条件付
「ペルオキシソーム病・ライソゾーム病で蓄積する異

常脂質の構造と代謝に関する解析」

2025-0117 山本 卓 条件付
腎輸入細動脈肥厚と慢性腎臓病の臨床所見の関連解析研

究

2025-0118 畠山 公大 条件付 純粋失テキスト症病態解明のための行動研究

2025-0119 菖蒲川 由郷 条件付
にいがた新世代ヘルスケア情報基盤を活用した住民健康

課題の地域別分析

2025-0120 伊藤 浩介 条件付 小児の知覚認知機能の調査

2025-0121 今井 教雄 条件付
セラミックオンセラミック人工股関節全置換術後の

異音および破損発生率をその要因に関する調査

2024-0267 長谷川 祐紀 条件付
急性心筋梗塞における心室細動と冠動脈造影におけ

る J 波との関係の検討

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。